R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2616/2008-DI ATA/403/2009
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 25 août 2009
dans la cause

EN DROIT
1.  Le 18 septembre 2008, le Grand Conseil de la République et canton de
Genève a modifié la loi d’organisation judiciaire du 22 novembre 1941 (LOJ - E 2
05). Cette novelle, entrée en vigueur le 1er janvier 2009, répond à l'art. 29a de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101)
qui garantit l'accès au juge et à l'art. 86 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du
17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) qui oblige les cantons à instituer des tribunaux
supérieurs statuant en dernière instance comme autorités précédant
immédiatement le Tribunal fédéral. Elle a notamment entraîné l'abrogation de
l'art. 56B al. 4 LOJ et la modification de l'art. 56G LOJ. Ainsi, le Tribunal
administratif est désormais compétent pour connaître des recours contre les
décisions concernant le statut et les rapports de service des fonctionnaires et autres
membres du personnel de l’Etat et l'action pécuniaire est devenue une action
contractuelle réservée aux prétentions fondées sur le droit public qui ne peuvent
pas faire l'objet d'une décision et qui découlent d'un contrat de droit public
(ATA/178/2009 du 7 avril 2009).
- 7/10 -
A/2616/2008
2.  Le recours, subsidiairement l'action pécuniaire, de M. B______ a été déposé
en 2008 mais est jugé en 2009. Les dispositions transitoires figurant à l'art. 162 al.
3, 4 et 5 LOJ ne déterminent pas si le Tribunal administratif doit alors appliquer
les anciennes ou les nouvelles clauses de compétence. Il convient dès lors de
trancher la présente cause en application des principes généraux du droit
intertemporel (ATA/221/2009 du 5 mai 2009).
3.  En principe, le nouveau droit s’applique à toutes les situations qui
interviennent depuis son entrée en vigueur. En particulier, en l’absence de
dispositions transitoires, les nouvelles règles de nature procédurale doivent
s’appliquer immédiatement à toutes les affaires pendantes (ATF 130 V 560, 562 ;
111 V 46, 47 ; Arrêt du Tribunal administratif fédéral A-5714/2007 du 18 mars
2008, consid. 3.4 et les réf. citées ; ATA/356/2008 du 24 juin 2008 ; voir aussi
U. HAEFELIN/G. MÜLLER/F. UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht,
Zurich, 2006, p. 66, no 327a ; P. MOOR, Droit administratif, vol. I, Berne, 1994,
p. 171), sous réserve de deux exceptions. Premièrement, si une autorité
compétente selon l’ancien droit a été saisie avant l’entrée en vigueur du nouveau

contre le refus du président du DI du 9 juin 2008. De ce fait, il n'est pas nécessaire
- 8/10 -
A/2616/2008
de trancher la question de savoir si ce courrier constituait une décision, au sens de
l'art. 4 LPA.
  Pour les raisons susexposées, le recours contre ce courrier sera déclaré
irrecevable.
6. a. Aux termes de l'art. 56G aLOJ, une action pécuniaire devant le Tribunal
administratif est ouverte pour les actions relatives à des prétentions de nature
pécuniaire fondées sur le droit public cantonal qui ne peuvent pas faire l'objet
d'une décision au sens de l'art. 56A al. 2 LOJ et qui découlent des rapports entre
l'Etat, les communes, les autres corporations et établissements de droit public et
leurs agents publics (al. 1 let. a).
 b. De jurisprudence constante, l’action pécuniaire est subsidiaire au recours, et
n’est soumise à aucun délai, sous réserve de la prescription ou de la péremption du
droit de fond (ATA/828/2005 du 6 décembre 2005 ; ATA/873/2004 du 9
novembre 2004).
7. a. Sont des prétentions de nature pécuniaire, c'est-à-dire appréciables en
argent, celles qui tendent directement à l'octroi de sommes en espèces, notamment
au paiement de traitements, d'allocations, d'indemnités ou de prestations
d'assurances. Rentrent aussi dans cette catégorie les droits qui sont étroitement liés
à un rapport juridique appréciable en argent. Le Tribunal administratif a ainsi
reconnu que les prétentions concernant le paiement des heures supplémentaire et
la prétention en versement d'une indemnité pour vacances non prises étaient de
nature pécuniaire (ATA/222/2006 du 11 avril 2006).
 b.  Ne sont, en revanche, pas des prétentions de nature pécuniaire celles qui ont
trait à la création, à l'établissement et à la disparition des rapports de service, à
l'obtention d'une promotion ou d'un avancement, aux vacances, à la
reconnaissance d'un diplôme, à la réintégration dans une classe de fonction